
1 

 

Управление по образованию и науке администрации муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования «Хоста» муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

Адрес: 354067 г. Сочи, ул. Ялтинская, 16 А, ЦДО, тел. (862) 265-35-44 

 

П Р И К А З 

 

25 апреля 2024 г.                         № 203 

г. Сочи 

 
О работе педагогических работников в летний период 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 11.05.2016 № 536 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени 

отдыха педагогических и иных работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность», приказа управления по образованию и науке 

администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края от 20.02.2024 № 299 «О подготовке образовательных организаций к 

участию в передвижных палаточных лагерях в летний период 2024 года», приказа 

управления по образованию и науке администрации муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 26.02.2024 № 318 «Об 

организации и проведении многодневных походов и военно-патриотических слет-

походов», приказа управления по образованию и науке администрации муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 05.03.2024        № 

375 «О подготовке к организации и проведению профильного лагеря с круглосуточным 

пребыванием детей «Ласточка» на базе муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы № 19 муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в период летних 

каникул 2024 года», решения педагогического совета ЦДО «Хоста» (протокол № 7 от 

28.03.2024), в целях реализации муниципальной программы города Сочи «Дети Сочи» в 

2024 году и обеспечения отдыха детей в каникулярное время,  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить программу деятельности ЦДО «Хоста» на период с 01.06.2024 по 

31.08.2024 (приложение № 1); 

2. Утвердить сроки реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ на основе персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в летний период в рамках проведения летних сезонных 

школ для мотивированных учащихся, состав педагогических работников (приложение № 

2); 

3. Назначить заместителя директора по учебно-воспитательной работе Бугинову Н.Н. 

куратором по обеспечению реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ на основе персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в летний период в рамках проведения летних сезонных 

школ для мотивированных учащихся. 



2 

 

4. Утвердить программу деятельности летних сезонных школ: «Сочи! Лето! Позитив!» 

(художественная направленность), «Калейдоскоп идей» (социально-гуманитарная 

направленность) (приложение № 3). 

5. Назначить педагога-организатора Шипанову Е.В. куратором по обеспечению 

функционирования летних сезонных школ: «Сочи! Лето! Позитив!», «Калейдоскоп идей» в 

летний период, на основании заявок участников летних сезонных школ в АИС «Навигатор» 

определить количество детей по группам в соответствии с направленностями и 

расписанием. 

6. Утвердить программу деятельности летней тематической площадки: «Я, ты, он, она 

вместе дружная семья!» 

7. В срок до 25.04.2024 утвердить список участников летней тематической площадки 

«Я, ты, он, она вместе дружная семья!» на основании заявлений родителей, законных 

представителей. 

8. Утвердить сроки функционирования летней тематической площадки: «Я, ты, он, она 

вместе дружная семья!», состав педагогических работников (приложение № 4); 

9. Утвердить Положение о летней тематической площадке на базе ЦДО «Хоста» 

(приложение № 5).  

10. Назначить педагога-организатора Шипанову Е.В. куратором по обеспечению 

функционирования летней тематической площадки «Я, ты, он, она вместе дружная семья!» 

в летний период. 

11. Назначить педагога-организатора Волкову М.Г. куратором по обеспечению участия 

учащихся ЦДО «Хоста» в сменах на форумной площадке «Мы – опора Родины», 30.06-

02.07.2024 (20 человек, профильная юнармейская смена), 16.07-18.07.2024 (35 человек, 

«Граница – 2024»), место дислокации: (с. Красная Воля). 

12. Назначить педагога-организатора Волкову М.Г. куратором по обеспечению участия 

учащихся ЦДО «Хоста» в многодневных походах и военно-патриотических слет-походах в 

периоды: 01-03 июля 2024 года (80 человек по программе «Дети Сочи»), 04-06.07.2024 (80 

человек, 40 человек по программе «Дети Сочи», 40 человек за счет привлеченных средств), 

07-09.07.2024  (80 человек за счет привлеченных средств), 10-12.07.2024 (80 человек за счет 

привлеченных средств), 13-15.07.2024 (80 человек за счет привлеченных средств), 16-

17.07.2024 (80 человек за счет привлеченных средств), место дислокации: Сочинский 

Национальный Парк. 

13. Утвердить Программу профильной смены Слет-поход военно-спортивного клуба 

«Гренадер» «Гренадеры, вперед!  2024» (приложение № 6). 

14. Утвердить график работы работников на период с 01.06.2024 по 31.08.2024 в 

соответствии с планом – графиком отпусков педагогических работников, в пределах 

установленного им до начала каникул объема учебной нагрузки (приложение № 7). 

15. Утвердить расписание занятий педагогов дополнительного образования, 

реализующих дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы на 

основе персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 

летний период в рамках проведения летних сезонных школ для мотивированных учащихся 

(приложение № 8). 

16. Заместителю директора по УВР Зайнуллиной Э.З. организовать работу рабочих 

групп методистов в летний период по направленностям: естественнонаучная (Игнатович 

В.К., Ермолаев Л.А.); художественная (Гребенщикова Н.М., Мелентьева Н.В.); социально-

гуманитарная (Игнатович С.С., Ратнер Ю.В.); туристско-краеведческая (Игнатович С.С., 

Шепило С.Л.), техническая (Ермолаев А.Л., Игнатович В.К.); физкультурно-спортивная 

(Усова И.А.). 





4 

Приложение № 1 

к приказу ЦДО «Хоста»  

от 25.04.2024 № 203 

 

 

Программа деятельности ЦДО «Хоста» 

 на период с 01 июня по 31 августа 2024 года 

1.Мероприятия с учащимися 

№ 

п/п 

Вид деятельности 

  

Дата Место  

проведения 

Ответственные  

1.  Организация и 

проведение 

мероприятия: 

«Здравствуй лето!» 

 

 

 

Июнь  

 

 

 

 

Город, Хостинский 

район 

 

 

Педагоги-

организаторы: 

Аветисян В.Г., 

Руденко А.Л., 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л.,  

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., Евпак 

Т.В., Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Организация и 

проведение цикла 

мероприятий, 

приуроченных ко Дню  

памяти и скорби 

 

 

 

Июнь  

 

 

 

 

Город, Хостинский 

район 

 

 

Педагоги-

организаторы: 

Аветисян В.Г., 

Руденко А.Л., 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л.,  

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., Евпак 

Т.В., Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

https://www.rusevents.ru/prazdnik/den-pamyati-i-skorbi/
https://www.rusevents.ru/prazdnik/den-pamyati-i-skorbi/


5 

Организация и 

проведение 

мероприятия: 

 «День Пушкина» 

05.06.2024 Профильный  лагерь с 

круглосуточным 

пребыванием детей 

«Ласточка» на базе 

муниципального 

общеобразовательного 

бюджетного 

учреждения средней 

общеобразовательной 

школы № 19 

муниципального 

образования городской 

округ город-курорт 

Сочи Краснодарского 

края  

Педагоги-

организаторы: 

Аветисян В.Г., 

Руденко А.Л., 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л.,  

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., Евпак 

Т.В., Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Организация и 

проведение 

мероприятий: 

«День  России» 

Июнь  

с 10 по 14 июня 

2024г. 

 

 Педагоги-

организаторы: 

Аветисян В.Г., 

Руденко А.Л., 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л.,  

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., Евпак 

Т.В., Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ на основе 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей в 

летний период 

Июнь  

(519 уч-ся ЦДО 

«Хоста») 

 Педагоги-

организаторы, 

кураторы по 

направлению 

деятельности: 

Шипанова Е.В., 

Шепило С.Л., Терзиян 

О.А.,  

Евпак Т.В.,  

педагоги 

дополнительного 

образования 



6 

 

Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ  

Июнь   Педагоги-

организаторы, 

кураторы по 

направлению 

деятельности: 

Шепило С.Л., 

педагоги 

дополнительного 

образования: 

Усова И.А.,  

Левлюх Н.А. 

Фестиваль «Лето 

навсегда», в рамках 

Года культурного 

наследия 

Август, 

 (коллективы ЦДО 

«Хоста», 350 

учащихся) 

 Педагоги-

организаторы: 

Аветисян В.Г., 

Руденко А.Л., 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л.,  

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., Евпак 

Т.В., Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Прием одаренных 

детей 

01.06.2024 Зимний театр Заместитель по УВР 

Зайнуллина Э.З. 

Педагоги-

организаторы: 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., Шевцов 

М.К., 

Евпак Т.В., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 



7 

образования 

2.  Функционирование 

летней сезонной школы 

«Сочи! Лето! Позитив!» 

Июнь,  

по отдельному 

расписанию 

ЦДО «Хоста»,  

ОО  

Педагоги-

организаторы: 

Аветисян В.Г., 

Руденко А.Л., 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л.,  

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., Евпак 

Т.В., Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

3.  Функционирование 

летней сезонной школы 

«Калейдоскоп идей» 

Июнь,  

по отдельному 

расписанию 

ЦДО «Хоста»,  

ОО  

Педагоги-

организаторы: 

Аветисян В.Г., 

Руденко А.Л., 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л.,  

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., Евпак 

Т.В., Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

4.  Функционирование 

летней тематической 

площадки  

 «Я, ты, он, она вместе 

дружная семья!» Июнь,  

по отдельному 

расписанию 

ЦДО «Хоста»,  

ОО 

Педагоги-

организаторы: 

Аветисян А.Р., 

Руденко А.Л., 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л., 

Бугинова И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 



8 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., Евпак 

Т.В., Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В. 

педагоги 

дополнительного 

5.  Участие в конкурсах, 

фестивалях, 

соревнованиях, турнирах 

Июнь-август 

 Педагоги-

организаторы: 

Аветисян В.Г., 

Руденко А.Л., 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л.,  

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., Евпак 

Т.В., Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

6.  Профильная  

Юнармейская смена на 

форумной площадке 

«Мы – опора Родины» 

30.06.2024 

- 

02.07.2024  

(14-17 лет, 20 

человек)  

с. Красная Воля Педагог 

дополнительного 

образования Захран 

О.Н. 

7.  Смена «Граница – 

2024»  на форумной 

площадке «Мы – опора 

Родины» 

16.07.2024 

- 

18.07.2024 

(14-17 лет, 35 

человек) 

с. Красная Воля Педагог 

дополнительного 

образования Соболев 

В.В. 

8.  Организация и 

проведение 

мероприятия: 

 «Вместе мы – одна 

семья» 

06.07.2024 ЦДО «Хоста» 

 

Педагоги-

организаторы: 

Аветисян В.Г., 

Руденко А.Л., 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л.,  

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 



9 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., Евпак 

Т.В., Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

9.  Организация и 

проведение 

мероприятия: 

 «День любви, семьи и 

верности» 

08.07.2024 Профильный  лагерь с 

круглосуточным 

пребыванием детей 

«Ласточка» на базе 

муниципального 

общеобразовательного 

бюджетного 

учреждения средней 

общеобразовательной 

школы № 19 

муниципального 

образования городской 

округ город-курорт 

Сочи Краснодарского 

края 

Педагоги-

организаторы: 

Аветисян В.Г., 

Руденко А.Л., 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л.,  

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., Евпак 

Т.В., Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

10.  Многодневные походы и 

военно-патриотические 

слет-походы (Сочинский 

национальный парк) 

 

01.07.2024 

- 

03.07.2024  

(80 человек по 

программе «Дети 

Сочи») 

Сочинский 

Национальный Парк 

 

 

Педагог-организатор: 

Волкова М.Г., 

Шестопалов К.В. 

педагоги 

дополнительного 

образования:  

Касьянов С.А. 

Гагуа М.А. 

Касьянов В.С. 

 

04.07.2024 

- 

06.07.2024  

(80 человек, 40 

человек по программе 

«Дети Сочи», 40 

человек за счет 

привлеченных 

средств) 

07.07.2024 

- 

09.07.2024  

 (80 человек за счет 

привлеченных 

средств) 



10 

10.07.2024 

- 

12.07.2024  

 (80 человек за счет 

привлеченных 

средств) 

13.07.2024 

- 

15.07.2024  

 (80 человек за счет 

привлеченных 

средств) 

16.07.2024 

- 

17.07.2024г. 

(80 человек за счет 

привлеченных 

средств) 

2.Работа с родителями 

№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственные 

1.  Прием заявлений и набор учащихся на новый 

учебный год, консультации 

Июнь-август Педагоги дополнительного 

образования 

2.  Организация и проведение общего родительского 

собрания 

август Педагоги дополнительного 

образования 

 

3. Мероприятия по подготовке к новому учебному году 

 

№ Мероприятие Сроки Ответственный Результат 

1.  Разработка проекта образовательной 

программы ЦДО «Хоста» на 2024-2025 

учебный год 

Июнь - 

август 

Директор,  

зам. директора 

по УВР 

Проект образовательной 

программы ЦДО «Хоста» 

2024-2025 учебный год 

2.  Разработка проекта плана работы 

ЦДО «Хоста»  на 2024-2025 учебный 

год 

Июнь - 

август 

Директор,  

зам. директора 

по УВР 

Проект плана работы 

ЦДО «Хоста» 2024-2025   

учебный год 

3.  Разработка проекта плана массовых 

мероприятий ЦДО «Хоста» на 2024-

2025 учебный год 

Июнь - 

август 

зам. директора 

по УВР 

Проект плана массовых 

мероприятий ЦДО 

«Хоста» 2024-2025 

учебный год 

4.  Разработка проекта циклограммы 

деятельности ЦДО «Хоста» на 2024-

2025 учебный год 

Июнь - 

август 

Директор,  

зам. директора 

по УВР 

Проект циклограммы 

деятельности ЦДО 

«Хоста» 2024-2025 

учебный год 

5.  Банк данных педагогов ЦДО «Хоста» Август-

сентябрь 

Секретарь, 

заведующая 

отделом 

Банк данных педагогов 

ЦДО «Хоста» 

6.  Подготовка для утверждения До 15 мая  ПДО Образовательные  

программы 



11 

образовательных программ на 2024-

2025 учебный год 

7.  Подготовка кабинетов к новому 

учебному году 

До 30 июня Заместитель 

директора по 

АХЧ 

 

8.  Утверждение образовательных 

программ, планов УВР объединений 

на 2024-2025  учебный год 

06 до 29 

августа 

Директор, 

заместители 

директора 

Образовательные 

программы объединений 

9.  Составление и заключение договоров 

о совместной деятельности 

До 01 

сентября 

Директор, 

заместители 

директора 

Договоры о совместной 

деятельности 

10.  Утверждение плана работы ЦДО 

«Хоста» на 2024-2025 учебный год 

До 01 

сентября 

Директор, 

заместители 

директора 

План работы ЦДО 

«Хоста» 2024-2025 

учебный год 

11.  Комплектование групп в 

объединениях на 2024-2025 учебный 

год 

До 01 

сентября 

Директор, 

заместители 

директора, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Комплектование групп 

12.  Подготовка к педагогическому 

фестивалю 

Июль - 

август 

Директор, 

заместители 

директора,  

педагоги 

дополнительного 

образования 

Приказы 

 



12 

Приложение № 2 

к приказу ЦДО «Хоста»  

от 25.04.2024 № 203 

 

Сроки реализации дополнительных общеобразовательных программ на основе 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в летний 

период в рамках проведения летних сезонных школ для мотивированных учащихся, состав 

педагогических работников 

ФИО 

педагога 

Педагогическая 

нагрузка на 

реализацию 

программы 

Наименование 

образовательной 

программы 

объединения 

Начало 

реализации 

программы 

Кол-во 

часов в 

неделю на 

программу 

кол-во 

недель 

№ 

группы 

Кол-

во  

групп 

Кол-во  

учащих

ся 

Сроки 

реализации 

программы 

Физкультурно-спортивная направленность 

Ковалевич 

Д.Н. 
0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 15 

30.06.2024г. 

Романов Е.А. 0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 11 

01.07.2024г. 

Харатян А.С. 0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 11 

02.07.2024г. 

Руденко А.Л. 0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 11 

02.07.2024г. 

Касьянов 

С.А. 
0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 11 

02.07.2024г. 

Касьянов 

В.С. 
0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 12 

02.07.2024г. 

Ломтадзе 

Д.А. 
0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 16 

30.06.2024г. 

Митьков 

М.Г. 

0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 12 

30.06.2024г. 

0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-2 1 11 

30.06.2024г. 

Клеваков 

А.С. 
0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 16 

02.07.2024г. 

Котов В.В. 0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 14 

02.07.2024г. 

Назаркина 

О.М. 
0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 16 

02.07.2024г. 



13 

0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 16 

02.07.2024г. 

Носова О.Н. 

0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 14 

02.07.2024г. 

0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-2 1 12 

02.07.2024г. 

Нубарян 

Е.Ш. 

0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 16 

02.07.2024г. 

0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-2 1 16 

02.07.2024г. 

Черная В.С. 0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 11 

02.07.2024г. 

Колодяжная 

Н.Л. 
0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 14 

04.07.2024г. 

Кулухов Н.Р. 0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 12 

02.07.2024г. 

Сахелашвили 

М.Д. 
0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 11 

02.07.2024г. 

Лепсверидзе 

Д.Э. 
0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 16 

02.07.2024г. 

Кирюшина 

Ю.В. 
0,44 

«Первые шаги к 

Олимпу плюс» 

направление 

ОФП 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 16 

02.07.2024г. 

Итого учащихся: 310  

Социально-гуманитарная направленность 

Кулухов Н.Р. 0,44 

«Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 14 

02.07.2024г. 

Харченко 

О.Е. 
0,44 

«Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 16 

02.07.2024г. 

Насибуллина 

Е.В. 
0,44 

«Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 11 

02.07.2024г. 

Божовская 

О.С. 
0,44 

«Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 16 

02.07.2024г. 

Вербицкая 

О.Н.  
0,44 

«Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 15 

02.07.2024г. 



14 

обсуждаем» 

0,44 

«Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-2 1 11 

02.07.2024г. 

Захран О.Н. 0,44 

«Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 16 

02.07.2024 

Усова И.А. 

0,44 «Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 13 

04.07.2024 

Кобзарь 

И.Ю.  

0,44 «Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 16 

04.07.2024 

Литвинова 

И.А. 

0,44 «Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 16 

04.07.2024 

Фомина К.А. 

0,44 «Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 11 

02.07.2024 

0,44 «Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-2 1 14 

02.07.2024 

Климова 

А.И.  

0,44 «Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-1 1 12 

04.07.2024 

0,44 «Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-2 1 12 

04.07.2024 

Носова О.Н. 

0,44 «Литературный 

клуб: читаем, 

думаем, 

обсуждаем» 

с 06.06.24г. 

8 4 1-2 1 16 

02.07.2024 

Итого учащихся: 209  

Итого учащихся: 519  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

Приложение № 3 к приказу ЦДО «Хоста» 

от 25.04.2024 № 203 

 

 

 

 

Программа деятельности  

летней сезонной школы «Сочи! Лето! Позитив!» 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сочи 

2024г. 

 

 

 



16 

Организация летнего отдыха - один из важных аспектов образовательной деятельности. 

Организованная деятельность детей в летний период позволяет сделать педагогический 

процесс непрерывным в течение всего года. Содержанием летнего отдыха должен стать 

активно организованный отдых детей, способствующий снятию физического и 

психологического напряжения детского организма. 

В рамках реализации: 

-федерального проекта «Успех каждого ребенка»; 

-Типовых моделей 1 и 2;  

-муниципальной инновационной площадки: «Методическое сопровождение 

индивидуального образовательного маршрута учащегося в условиях сетевого 

взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования»;  

-муниципальной инновационной площадки: «Педагогическая технология 

формирования готовности учащихся сельских школ к самостоятельному проектированию 

индивидуальных образовательных траекторий в условиях сетевого взаимодействия 

образовательных организаций и семей учащихся» в период летних каникул 2023-2024 

учебного года в ЦДО «Хоста» с 06.06.2024 по 30.06.2024 будет функционировать летняя 

сезонная школа «Сочи! Лето! Позитив!».   

При построении программы деятельности летней сезонной школы «Сочи! Лето! 

Позитив!», ЦДО «Хоста» ориентируется на мнение и пожелания родителей, а также на 

«карту интересов» учащихся.   

Летняя сезонная школа «Сочи! Лето! Позитив!» художественной направленности 

включает в себя два модуля: 

1. модуль «Декоративно-прикладное направление»; 

2. модуль «Музыкально-сценическое направление» (вокал; хореография); 

Каждый модуль в летней сезонной школе «Сочи! Лето! Позитив!» рассчитан на 45 

часов. Для реализации модулей педагогами дополнительного образования в объединениях 

проводятся мастер – классы,  занятия, включающие в себя  как теоретическую, так и 

разнообразную практическую деятельность детей и подростков. Форма проведения занятий – 

групповая. Занятия  проводятся ежедневно, согласно расписанию педагога. 

Продолжительность одного занятия - 1 час.  

Летняя сезонная школа рассчитана для детей и подростков от 5 до 17 лет (численность 

в объединениях 10-25 человек).   

Цель:  

- создание условий для активного отдыха, формирование у учащихся социальных и 

коммуникативных компетенций, повышение уровня готовности к профессиональному 

самоопределению с помощью вовлечения детей и подростков в активную познавательную 

творческую деятельность. 

Задачи: 

- развитие физических, интеллектуальных, творческих способностей детей и подростков. 

- создание условий для реализации интересов и потребностей детей, расширения сферы их 

общения. 

- формирование отношения сотрудничества в детском коллективе и во взаимодействии с 

взрослыми. 

I. Планирование занятий, мастер-классов: 

1. модуль «Декоративно-прикладное направление»: 

№ Тема занятия, мастер – класса 

(название мероприятия) 
Количество часов 



17 

1.  Вводное занятие. Инструктаж по т/б 1 

2.  Академический рисунок (пленэр)/компьютерные 

технологии 

6 

3.  Живопись. Цветовое решение пейзажа/компьютерные 

технологии. 

9 

4.  Рисунок – игра «Придумай и дорисуй» 6 

5.  Лепка. Авторский персонаж/ компьютерные технологии 6 

6.  Роспись/компьютерные технологии.  16 

7.  Презентация работы 1 

Итого: 45 

 

2. модуль «Музыкально-сценическое направление» (вокал): 

№ Тема занятия, мастер – класса 

(название мероприятия) 
Количество часов 

1.  Вводное занятие.  

Инструктаж по т/б 
1 

2.  Разучивание песен 11 

3.  Работа над дикцией 11 

4.  Работа над дыханием 11 

5.  Работа над интонацией 10 

6.   Фестиваль «Сочи! Лето! Позитив!» 1 

Итого: 45 

модуль «Музыкально-сценическое направление» (хореография): 

№ Тема занятия, мастер – класса 

(название мероприятия) 
Количество часов 

1.  
Вводное занятие.  

Инструктаж по т/б 
1 

2.  Современный танец: техника современного танца 15 

3.  Современный танец: импровизация 14 

4.  Современный танец: композиция современного танца  14 

5.  Фестиваль «Сочи! Лето! Позитив!»  1 

Итого: 45 

 



18 

II. Ожидаемые результаты: 

Предметные:  

Приобретение новых компетенций, развитие творческих способностей   в результате 

посещения летней сезонной школы «Сочи! Лето! Позитив!», мероприятий, коллективно–

творческой деятельности. 

Личностные:  

развитие эмоционально - творческого потенциала учащихся через разностороннюю 

деятельность; устранение негативных проявлений, агрессии в результате проведенных 

общих мероприятий, участия в коллективном творчестве и командных играх. 

Метапредметные:  

формирование у детей активной жизненной позиции; лидерских качеств; умение 

продуктивно взаимодействовать с другими; умение слушать и вступать в диалог. 

III.Планируется участие в функционировании летней сезонной школы 13 педагогов 

дополнительного образования, 17 педагогов - организаторов, педагог–психолог, 8 

методистов. 

IV.Материально-техническая база: мультимедийный проектор, ноутбуки, музыкальные 

центры, спортивный инвентарь, канцелярские принадлежности и т. д. 

V. Продолжительность функционирования сезонной школы: 15 рабочих дней. 

VI. График работы, педагогический состав:  

№ ОУ Модуль  Педагог  Сроки 

проведения 

занятий 

Время  

проведения 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

уч-ся 

1.  
МОБУ гимназия № 1 

имени г.Сочи 

Филатовой Р. А. 

«Музыкально-

сценическое 

направление» 

(хореография) 

Воронова 

Е.М. 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

11.00-14.00 

15 25 

2.  
ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

«Музыкально-

сценическое 

направление» 

(вокал) 

Джавахидзе 

К.Г. 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

10.00-13.00 

15 25 

3.  
МОБУ гимназия № 5 

г.Сочи имени Героя 

Советского Союза 

Туренко Е.Г. 

«Музыкально-

сценическое 

направление» 

(хореография) 

Зимогляд 

К.Р. 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

15.00-18.00 

15 25 

4.  ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

«Декоративно-

прикладное 

направление» 

Кобзарь 

И.Ю. 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

09.00-12.00 

15 25 

5.  Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4 

«Музыкально-

сценическое 

направление» 

(хореография) 

Котлярова  

В.В. 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

13.00-16.00 

15 25 

6.  Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4 

«Музыкально-

сценическое 

направление» 

(хореография) 

Котлярова  

В.В. 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

16.30-19.30 

15 25 

7.  
МОБУ Лицей № 3 «Музыкально-

сценическое 

направление» 

(хореография) 

Котов В.В. 

Букатина 

С.В. 

07.06.2024-

28.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

14.00-17.00 

15 25 

8.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16 «А» 

«Декоративно-

прикладное 

направление» 

Литвинова 

И.А. 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

11.00-14.00 

15 25 

9.  
МОБУ СОШ № 53 

г.Сочи им.Титова 

И.С. 

«Музыкально-

сценическое 

направление» 

(хореография) 

Назаркина 

О.М. 

07.06.2024-

28.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

09.00-12.00 

15 25 

10.  
Средняя 

общеобразовательная 

«Музыкально-

сценическое 

Сахелашвили 

Д.Д. 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

15 25 



19 

школа № 4 направление» 

(хореография) 

16.30-19.30 

11.  Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4 

«Музыкально-

сценическое 

направление» 

(хореография) 

Сахелашвили 

М.Д. 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

12.00-15.00 

15 25 

12.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

«Музыкально-

сценическое 

направление» 

(вокал) 

Харченко 

Н.П. 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

10.00-13.00 

15 25 

13.  
МОБУ СОШ № 18 г. 

Сочи им. Героя 

Советского Союза 

Мачуленко А.С. 

«Музыкально-

сценическое 

направление» 

(вокал) 

Харченко 

О.Е. 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

13.00-16.00 

15 25 

14.  
МОБУ СОШ № 11 

имени Корнеева Г. И. 

«Музыкально-

сценическое 

направление» 

(хореография) 

Черная В.С. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

12.00-15.00 

15 25 

15.  ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

«Декоративно-

прикладное 

направление» 

Швец М.А. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 

13.00-16.00 

15 25 

Итого учащихся: 375 

 

VII. Итоговое мероприятие: фестиваль «Сочи! Лето! Позитив!» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа деятельности  

летней сезонной школы «Калейдоскоп идей» 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сочи 

 

2024г. 

 



21 

 

Лето - лучшая пора. Это время, когда дети имеют возможность снять психологическое 

напряжение, накопившееся за год.  Дети разные по состоянию здоровья, с различными 

творческими способностями, успеваемостью, социальным опытом, из разных семей.  А 

потому, во время летних каникул необходимо обеспечить полноценный организованный 

отдых детей, т.е. сделать его   занимательным, насыщенным, полезным. 

В рамках реализации: 

-федерального проекта «Успех каждого ребенка»; 

-Типовых моделей 1 и 2;  

-муниципальной инновационной площадки: «Методическое сопровождение 

индивидуального образовательного маршрута учащегося в условиях сетевого 

взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования»;  

-муниципальной инновационной площадки: «Педагогическая технология 

формирования готовности учащихся сельских школ к самостоятельному проектированию 

индивидуальных образовательных траекторий в условиях сетевого взаимодействия 

образовательных организаций и семей учащихся» в период летних каникул 2023-2024 

учебного года в ЦДО «Хоста» с 06.06.2024 по 30.06.2024 будет функционировать летняя 

сезонная школа «Калейдоскоп идей».   

При построении программы деятельности летней сезонной школы «Калейдоскоп идей», 

ЦДО «Хоста» ориентируется на мнение и пожелания родителей, а также на «карту 

интересов» учащихся.   

Летняя сезонная школа «Калейдоскоп идей» социально-гуманитарной направленности  

включает в себя три модуля: 

1. модуль «Военно-патриотическое направление»; 

2. модуль «Проектная деятельность»; 

3. модуль «Диалог народов» (иностранные языки). 

Модули «Военно-патриотическое направление» и «Диалог народов» (иностранные 

языки) рассчитаны на 45 часов, для дошкольников - 18 часов. Модуль «Проектная 

деятельность» рассчитан на 36 часов. Для реализации модулей педагогами дополнительного 

образования в объединениях проводятся мастер – классы,  занятия, включающие в себя  как 

теоретическую, так и разнообразную практическую деятельность детей и подростков. Форма 

проведения занятий – групповая. Занятия  проводятся ежедневно, согласно расписанию 

педагога. Продолжительность одного занятия - 1 час.  

Летняя сезонная школа рассчитана для детей и подростков от 5 до 17 лет (численность 

в объединениях 10-20 человек).   

Цель:  

- создание условий для активного отдыха, формирование у учащихся социальных и 

коммуникативных компетенций, повышение уровня готовности к профессиональному 

самоопределению с помощью вовлечения детей и подростков в активную познавательную 

творческую деятельность. 

Задачи: 

- развитие физических, интеллектуальных, творческих способностей детей и подростков; 

- создание условий для реализации интересов и потребностей детей, расширения сферы их 

общения; 

- формирование отношения сотрудничества в детском коллективе и во взаимодействии с 

взрослыми. 

II. Планирование занятий, мастер-классов: 

1. модуль «Военно-патриотическое направление»: 



22 

№ Тема занятия, мастер – класса 

(название мероприятия) 
Количество часов 

1.  Вводное занятие. Инструктаж по т/б 1 

2.   «А много ли мы знаем о Победе…» 6 

3.  «Образ русского воина на страницах отечественной 

литературы» 

9 

4.  «Что значит быть патриотом сегодня?» 6 

5.  «День-России», история 6 

6.  «Ожившие страницы истории» 16 

7.  Конкурс-игра  «Все о России» 1 

Итого: 45 

 

2. модуль «Проектная деятельность»: 

№ Тема занятия, мастер – класса 

(название мероприятия) 
Количество часов 

1.  Вводное занятие. Инструктаж по т/б 1 

2.  Ознакомление учащихся с проектной деятельностью. 4 

3.  Выбор темы, определение цели и задач проекта. 

Определение путей решения проблемы 
4 

4.  Поиск и анализ информации. Работа с собранным 

материалом 
16 

5.  Обсуждение и оформление работы. Подготовка к защите 10 

6.   Защита проектов 1 

Итого: 36 

 

3. модуль «Диалог народов» (иностранные языки). 

№ Тема занятия, мастер – класса 

(название мероприятия) 

Количество часов 
Для детей 

школьного 

возраста 

Для детей 

дошкольного 

возраста 

1.  Вводное занятие. Инструктаж по т/б 1 1 

2.  Знакомство. 4 2 

3.  Мир вокруг нас. 6 2 

4.  Страны изучаемого языка. 10 2 

5.  Традиции, обычаи стран изучаемого языка 10 5 

6.  Праздники стран изучаемого языка. 13 5 

7.  Презентация работы. 1 1 

Итого: 45 18 

 

II. Ожидаемые результаты 

Предметные:  

Приобретение новых компетенций, развитие творческих способностей   в результате 

посещения летней сезонной школы «Калейдоскоп идей», мероприятий, коллективно–

творческой деятельности. 

Личностные:  

развитие эмоционально - творческого потенциала учащихся через разностороннюю 

деятельность; устранение негативных проявлений, агрессии в результате проведенных 

общих мероприятий, участия в коллективном творчестве и командных играх. 

Метапредметные:  

формирование у детей активной жизненной позиции; лидерских качеств; умение 

продуктивно взаимодействовать с другими; умение слушать и вступать в диалог. 

III.Планируется участие в функционировании летней сезонной школы 16 педагогов 

https://pedsovet.su/prazdkik/9_may/47913
https://pedsovet.su/load/206-1-0-45930
https://pedsovet.su/load/206-1-0-45930
https://pedsovet.su/load/1189-1-0-39471


23 

дополнительного образования, 17 педагогов - организаторов, педагог–психолог, 8 

методистов. 

IV.Материально-техническая база: мультимедийный проектор, ноутбуки, музыкальные 

центры, спортивный инвентарь, канцелярские принадлежности и т. д. 

V. Продолжительность функционирования сезонной школы: 15 рабочих дней. 

VI. График работы, педагогический состав:  

№ ОУ Модуль  Педагог  Сроки 

проведения 

занятий 

Время  

проведения 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-

во уч-

ся 

1.  ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

«Военно-

патриотическое 

направление» 

Гагуа М.А. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг,  

пятница, суббота:  

17.00-20.00 

15 15 

2.  ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

«Военно-

патриотическое 

направление» 

Гагуа М.А. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг,  

пятница, суббота:  

09.00-11.00 

15 15 

3.  МОБУ СОШ № 18 г. 

Сочи им. Героя 

Советского Союза 

Мачуленко А.С. 

«Военно-

патриотическое 

направление» 

Захран О.Н. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг,  

пятница, суббота: 

12.00-15.00 

15 15 

4.  МОБУ СОШ № 18 г. 

Сочи им. Героя 

Советского Союза 

Мачуленко А.С. 

«Военно-

патриотическое 

направление» 

Захран О.Н. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг,  

пятница, суббота: 

16.00-19.00 

15 15 

5.  МОБУ ООШ № 44 г. 

Сочи им. 

В.И.Пруидзе 

«Военно-

патриотическое 

направление» 

Кабахидзе И.В. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг,  

пятница, суббота: 

09.00-11.00 

15 15 

6.  МОБУ ООШ № 44 г. 

Сочи им. 

В.И.Пруидзе 

«Военно-

патриотическое 

направление» 

Кабахидзе И.В. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг,  

пятница, суббота: 

17.00-20.00 

15 15 

7.  ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

«Военно-

патриотическое 

направление» 

Касьянов  

В.С. 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг, 

пятница, суббота:  

17.00-20.00  

15 20 

8.  ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

«Военно-

патриотическое 

направление» 

Касьянов С.А. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг,  

Пятница, суббота: 

 17.00-20.00 

15 20 

9.  ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

«Военно-

патриотическое 

направление» 

Ковалевич Д.Н. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг,  

пятница, суббота:  

17.00-20.00 

15 

 

20 

10.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16 «А» 

«Проектная 

деятельность» 

Колодяжная 

Н.Л. 

07.06.2024-

28.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 

10.30-13.30 

12 20 

11.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16 «А» 

«Проектная 

деятельность» 

Крестов А.О. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 

10.00-13.00 

12 15 

12.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16 «А» 

«Проектная 

деятельность» 

Крестов А.О. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 

13.00-16.00 

12 15 

13.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16 «А» 

«Проектная 

деятельность» 

Крестова З.А. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 

09.00-12.00 

12 15 

14.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16 «А» 

«Проектная 

деятельность» 

Крестова З.А. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 

12.00-15.00 

12 15 

15.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16 «А» 

«Проектная 

деятельность» 

Крестова Э.О. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 

10.00-13.00 

12 15 



24 

16.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16 «А» 

«Проектная 

деятельность» 

Крестова Э.О. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 

13.00-16.00 

12 15 

17.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16 «А» 

«Диалог народов» 

(иностранные 

языки) 

Липа И.Д. 07.06.2024-

30.06.2024 
Вторник, среда, 

четверг: 

15.30-17.30 

6 15 

18.  МОБУ СОШ № 18 г. 

Сочи им. Героя 

Советского Союза 

Мачуленко А.С., 

МОБУ гимназия № 5 

г.Сочи имени Героя 

Советского Союза 

Туренко Е.Г. 

«Военно-

патриотическое 

направление»  

Романов Е.А. 06.06.2024-

25.06.2024 

Понедельник, 

вторник, четверг,  

Пятница, суббота:  

17.00-20.00 

суббота: 

09.00-14.00 

15 15 

19.  ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

«Военно-

патриотическое 

направление» 

Соболев В.В. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг,  

пятница, суббота: 

 11.00-14.00 

15 15 

20.  Лицей № 3 «Военно-

патриотическое 

направление» 

Ураков В.В. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник-  

Пятница:  

 11.00-14.00 

15 15 

Итого учащихся: 320 



25 

Приложение № 4 

к приказу ЦДО «Хоста» 

от 25.04.2024 № 203 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа деятельности  

 

 летней тематической площадки: «Я, ты, он, она вместе дружная семья!» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сочи 

2024г. 
 

 



26 

Цель, задачи  

Цель: 

– организация содержательного, активного отдыха детей и подростков в период летних 

каникул. 

Задачи: 

– создание необходимых условий для рационального использования каникулярного 

времени у учащихся, формирование у них общей культуры и навыков коммуникативного 

общения; 

– создание максимальных условий для быстрой адаптации учащихся в социуме; 

– развитие культуры детско-взрослых коммуникаций в процессе совместной творческой 

деятельности; 

– вовлечение детей в совместную творческую деятельность, направленную на получение 

индивидуальных образовательных результатов; 

– профилактика правонарушений несовершеннолетних. 

Содержание работы 

 

  Социально-гуманитарная направленность:  «Дарить добро» 

Тема  Примерное содержание  

Вводное занятие. 

Инструктаж по ТБ. 

Правила поведения. Техника безопасности. Решение 

организационных вопросов. 

Тренинги на командообразование. 

История, актуальность 

добровольчества. 

Знакомство с историей развития милосердия и добровольчества;  

разъяснение актуальности пропаганды социально-значимой 

деятельности в современном обществе; изучение основных 

понятий темы. 

Работа с терминами и понятиями «добро», «польза», 

«добровольчество», «волонтёрство», «социально-значимая 

деятельность», «добровольцы» Презентация актуальности 

социально-значимой деятельности в жизни российского общества 

в настоящее время. 

Территория 

милосердия. 

Знакомство детей с субъектами и объектами добровольческой 

деятельности, выявление социальных проблем у незащищённых 

категорий, выявление причин и поиск возможных путей их 

решения путём организации работы в микрогруппах. 

Спешите делать 

добро. 

Знакомство со средствами и способами совершения добрых дел и 

поступков.  

Обсуждение понятия «социальный проект», а также основных 

этапов его подготовки, обсуждение, выбор темы проекта, 

разработка плана деятельности. 

Разработка 

социального проекта 

для его реализации. 

Организация совместной деятельности. Распределение 

обязанностей, назначение ответственных на каждом этапе 

подготовки проекта Разработка социального проекта для его 

реализации. Предварительная защита проекта. 

Операция «Забота». Реализация социального проекта. 



27 

Подведение итогов. 
Анализ, обсуждение с детьми проведенного проекта. 

Подведение итогов недели «Дарить добро». 

 

Физкультурно-спортивная направленность: «В здоровом теле – здоровый дух» 

Тема  Примерное содержание  

День знакомства. 

 

Правила поведения. Техника безопасности.  

Практическое занятие по эвакуации.  

Зарядка. 

Тренинг на сплочение.  

Минутка здоровья: «Мы за здоровый образ жизни». 

Операция «Уют». Обустройство и оформление уголка 

площадки в кабинете. Подвижные игры на воздухе. 

День здоровья. 

Зарядка. 

Минутка здоровья: «Законы личной гигиены» 

Конкурс «Эмблема, девиз «В здоровом теле - здоровый дух». 

Спортивные соревнования «Сильные, смелые, ловкие» 

День природы и 

экологии. 

 

 

Зарядка.  

Минутка здоровья «Путешествие в страну Витаминию». 

«Зелёная аптечка».  

Беседа «Здоровье и экология».  

Экологические листовки «Мы за чистый город». 

Прогулка в парк. Игры на свежем воздухе.  

Творческая мастерская «Поделки из природного материала». 

День друзей. 

 

 

Зарядка.  

Минутка здоровья «Твой режим дня на каникулах». Беседа. 

«Спорт – альтернатива пагубным привычкам».  

Конкурс детского рисунка.  

Акция «Мы за здоровый образ жизни».  

Подведение итогов. 

 

Художественная направленность: «А память - вечна!» 

Тема Примерное содержание 

Вводное занятие Правила поведения. 

Инструктаж по ТБ. Диагностирование. 

Тренинги  на сплочение коллектива Проведение серии мини мастер-

классов на выявление творческих способностей. 

Ожившие страницы 

истории 

22 июня – день памяти героев, павших в боях за свободу Родины. 

День памяти и скорби. Сочи – город госпиталь. История семьи, 

края, страны в годы  ВОВ. 

Обсуждение будущего проекта художественно-творческой 

деятельности патриотической тематики. Конкурс  на лучшую идею 

проекта творческой работы. 

Познаем секреты 

мастерства 

«Память в камне», «Память сердца», «Песни военных лет», 

«Майский вальс», «Вальс медсестры». Открытка из прошлого. 

Подарок ветерану. Чтение стихов советских писателей и поэтов  

военных  лет. Литературный калейдоскоп. 

Путь от замысла до 

воплощения 

Подготовка сценарного плана фестиваля искусств, посвященного 

Памяти  о войне. 

Фестиваль «Мы 

помним…» 

Через средства различных жанров искусств, дети представят свое 

отношение к войне и миру. Прозвучат стихи и песни военных лет. 

Ребята продемонстрируют хореографические  и творческие 



28 

декоративно - прикладные композиции. Объединяющим звеном 

прозвучит песня «Только вместе мы сильны, мы живем не для 

войны». 

 

Туристско-краеведческая направленность: «Сочи – гостеприимный город» 

Тема Примерное содержание  

Вводное занятие Правила поведения. Инструктаж по технике безопасности. Тренинг на 

командообразование. 

Из истории города 

Сочи.  

Вехи истории. Краткая история Сочи от стоянок первобытных людей 

до наших дней. Структура Сочи. Музеи и памятники города Сочи. 

Виртуальная экскурсия по музеям г.Сочи 

Сочи – город 

госпиталь 

Подвиг милосердия. Обзор страниц истории. 

5 августа - памятная дата в истории города Сочи.  

В этот день приняла первых раненых Сочинская госпитальная база. 

Сочи во время Великой Отечественной войны - крупнейшая 

госпитальная база юга страны.  

Олимпийский Сочи  

История Олимпийского спорта. Страницы Олимпиады-2014. 

Олимпийский парк. Сочи Парк. Горный кластер. Поющие фонтаны в 

Олимпийском парке. Сочи Автодром. Парк приключений на высоте 

SkyPark. Роза Хутор. Имеретинская набережная. Олимпийские 

чемпионы игр Сочи-2014. 

Сочинский 

национальный парк 

Уникальный растительный мир города Сочи. Животный мир. Птицы. 

Красная книга Сочи. Черное море. Кавказский биосферный  

заповедник. 

Сочи – 

бальнеологический и 

климатический 

курорт  

Сочи – черноморский курорт, здравница, бальнеологический центр 

России. Мацеста – сердце города Сочи. 

Парки и 

достопримечательно

сти города Сочи 

Сочинский дендрарий 

Морской вокзал Сочи 

Парк культуры и отдыха «Ривьера» 

Парк «Южные культуры» 

Зимний театр 

Гора Ахун 

Тисо-самшитовая роща 

Приморская набережная 

Подведение итогов Презентация «Добро пожаловать в Сочи!» 

 

 

График работы: 
№ ОУ Педагог  Направленность  Количество  

человек 

 Даты 

проведения   

  

Время  

проведения 

Кол-во 

часов в 

неделю 

1.  
МОБУ СОШ № 57  

г. Сочи имени Героя 

Советского Союза 

Чекменева Г.А. 

Аветисян 

Ж.К. 

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг, 

пятница: 11.00-14.00  

12 

2.  
МОБУ СОШ № 18  

г. Сочи им. Героя 

Советского Союза 

Мачуленко А.С. 

Божовская 

О.С. 

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 16.00-18.00 

10 

3.  
ЦДО «Хоста»  

Дивноморская, 13 

Бородина 

М.А. 

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник-

четверг: 12.00-15.00 

пятница:  

14 



29 

12.00-14.00 

4.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Букатина 

С.В. 

Физкультурно-

спортивная 

20 чел.  07.06.2024-

28.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 

12.00-14.00 

Пятница: 

12.00-13.00 

9 

5.  
МОБУ СОШ № 12 г. 

Сочи им. Лабинского 

А.С. 

Вербицкая 

О.А.  

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 13.30-14.30 

5 

6.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Волкова М.Г. Социально-

гуманитарная 

20 чел. 03.06.2024-

24.06.2024 
Понедельник-

пятница: 

11.00-13.00 

  

 

11 

7.  
МОБУ гимназия № 1 

имени г.Сочи 

Филатовой Р. А. 

Воронова 

Е.М. 

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 14.30-15.30 

5 

8.  
МОБУ СОШ № 12 г. 

Сочи им. Лабинского 

А.С. 

Громоздин 

И.Е. 

Физкультурно-

спортивная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг, 

пятница 17.00-19.00 

12 

9.  
ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

Джавахидзе 

К.Г.    

Художественная 10 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг:  

13.30-14.30 

3 

10.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Жданова Т.В. Социально-

гуманитарная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник 

10.00-11.00 

Вторник- пятница: 

10.00-13.00  

13 

11.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Жданова Т.В. Туристско-

краеведческая 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник: 

11.00-12.00 

Вторник-пятница: 

13.00-16.00  

13 

12.  
МОБУ СОШ № 18  

г. Сочи им. Героя 

Советского Союза 

Мачуленко А.С. 

Захран О.Н. Туристско-

краеведческая 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, среда: 

16.00-17.00 

2 

13.  
МОБУ гимназия № 5 

г.Сочи имени Героя 

Советского Союза 

Туренко Е.Г. 

Зимогляд 

К.Р. 

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 12.30-13.30 

5 

14.  
ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

Касьянов 

В.С.    

Физкультурно-

спортивная 
20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг: 

12.00-14.00 

6 

15.  
ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

Касьянов 

С.А.    

Физкультурно-

спортивная 
20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник,  

Четверг, пятница, 

суббота: 

14.00-15.00 

9 

16.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Кирюшина 

Ю.В. 

Художественная  20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг:  

09.00-11.00 

6 

17.  
ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

Клеваков 

А.С. 

Физкультурно-

спортивная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг, 

пятница: 18.00-19.00 

4 

18.  
ЦДО «Хоста»  

Дивноморская, 13 
Климова 

А.И. 

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 

 09.00-12.00  

12 

19.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Кобзарь 

И.Ю. 

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 15.00-17.00 

Пятница: 

13.00-18.00 

13 

20.  
ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

Ковалевич 

Д.Н.   

Физкультурно-

спортивная 

20 чел. 

 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг, 

15 

 



30 

пятница, суббота: 

13.00-16.00 

21.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Колодяжная 

Н.Л. 

Социально-

гуманитарная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 14.00-16.00 

10 

22.  
Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4 

Котлярова 

В.В. 

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник-

четверг:  

09.30-12.30 

пятница: 

10.30-12.30 

14 

23.  
МОБУ  

Лицей № 3 

Котов В.В. Социально-

гуманитарная 
20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 10.00-13.00  

пятница: 

19.00-20.00 

13 

24.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Крестов А.О. Социально-

гуманитарная 
20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Вторник, четверг: 

16.30-17.30 
2 

25.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Крестова 

З.А. 

Социально-

гуманитарная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 

15.30-17.30 

Пятница: 

15.30-16.30 

9 

26.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Кулухов Н.Р. Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 09.00-12.00  

пятница: 

09.00-10.00 

13 

27.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16 «А» 

Левлюх Н.А. Туристско-

краеведческая 
10 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Вторник, четверг:  

13.30-15.30 

 

4 

28.  
Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4 

Лепсверидзе 

Д.Э. 

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 12.30-14.30 

10 

29.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Липа И.Д. Туристско-

краеведческая 
20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 10.00-11.00 

4 

30.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Литвинова 

И.А. 

Техническая 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

пятница: 17.00-19.00 

10 

31.  
  МОБУ СОШ № 7 

г.Сочи им.Москвина 

А.П. 

Ломтадзе 

Д.Н. 

Физкультурно-

спортивная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник-

вторник, четверг, 

пятница: 15.00-18.00 

12 

32.  
Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4 

Лоцманов 

А.В. 

Социально-

гуманитарная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник-

четверг:  

12.00-14.00 

8 

33.  
МОБУ СОШ № 53 

г.Сочи им.Титова 

И.С. 

Митьков 

М.Г. 

Физкультурно-

спортивная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг:  

16.00-17.00 

3 

34.  
МОБУ лицей № 23 

г.Сочи им. 

Кромского И.И. 

Назаркина 

О.М. 

Физкультурно-

спортивная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Вторник, четверг: 

19.00-20.00 
2 

35.  
ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

Насибуллина 

Е.В. 

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг:  

09.30-11.30 

6 

36.  
МОБУ СОШ № 12 г. 

Сочи им. Лабинского 

А.С. 

Носова О.Н. Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник-

пятница:  

13.00-15.00 

10 

37.  
МОБУ СОШ № 18 г. 

Сочи им. Героя 

Советского Союза 

Мачуленко А.С. 

Романов Е.А. Физкультурно-

спортивная 

20 чел. 

 

06.06.2024-

25.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг, 

пятница: 13.00-16.00 

 суббота: 

13.00-18.00   

17 

 

38.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Руденко А.Л. Физкультурно-

спортивная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг, 

пятница: 18.00-19.00 

4 

39.  
Средняя 

общеобразовательная 

Сахелашвили 

Д.Д. 

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 10.00-13.00  

14 



31 

школа № 4 пятница: 

13.30-14.30 

40.  
Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4 

Сахелашвили 

Д.Д. 

Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник. четверг: 

18.00-20.00 

 пятница: 

18.00-19.00 

7 

41.  
ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

Сергиенко 

Е.А. 

Социально-

гуманитарная 

9 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 

четверг: 10.00-14.00 

пятница: 

10.00-12.00 

18 

42.  
ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

Соболев В.В. Физкультурно-

спортивная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник: 09.30-

11.30 

Среда:  

09.30-12.30  

5 

43.  
ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

Уколова Т.В. Туристско-

краеведческая 
4 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник-

четверг:  

12.00-14.00 

8 

44.  
МОБУ  

Лицей № 3 

Ураков В.В. Физкультурно-

спортивная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник-среда: 

17.00-20.00  

3 

45.  
ЦДО «Хоста», 

Дивноморская, 13 

Фомина К.А. Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, четверг, 

пятница:  

13.00-14.00 

4 

46.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Харатян А.С. Туристско-

краеведческая 
20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

четверг:  

14.00-16.00 

8 

47.  
МОБУ СОШ № 18 

 г. Сочи им. Героя 

Советского Союза 

Мачуленко А.С. 

Харций Е.А. Художественная  20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник-  

четверг: 

13.00-16.00 

пятница: 

13.00-17.00 

16 

48.  
ЦДО «Хоста» 

Дивноморская, 13 

Бородина 

М.А. 

Художественная  20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник-

четверг:  

12.00-14.00 

8 

49.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Харченко 

Н.П. 

Художественная 20 чел. 

 

07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник-

четверг: 

13.30-15.30 

 пятница: 13.30-16.30 

11 

50.  
МОБУ СОШ № 18 

 г. Сочи им. Героя 

Советского Союза 

Мачуленко А.С. 

Харченко 

О.Е.    

Художественная  20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник-

четверг:  

16.30-19.30 

пятница: 

16.30-18.30 

14 

51.  
МОБУ СОШ № 11 

имени Корнеева Г. И. 

Черная В.С. Художественная 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник- 16.00-

17.00 

1 

52.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а Швец М.А.  
Техническая 20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, среда, 

четверг:  

16.00-17.00  

3 

 

53.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Шестопалов 

К.В. 

Физкультурно-

спортивная 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник, 

вторник, пятница:  

16.00-17.00 

3 

54.  
ЦДО «Хоста» 

Ялтинская, 16-а 

Шипанова 

Е.В. 

Туристско-

краеведческая 

20 чел. 07.06.2024-

30.06.2024 
Понедельник: 

14.00-18.00 

Вторник-  

пятница: 

14.00-17.00 

16 

Итого учащихся: 1033  

 

 

 

 



32 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к приказу ЦДО «Хоста» 

от 25.04.2024 № 203 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о летней тематической площадке 

на базе ЦДО «Хоста» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации» Уставом ЦДО «Хоста» (далее – Центр) и определяет порядок создания, 

организации, функционирования летней тематической площадки (далее – площадка), 

цели, задачи, приоритетные направления деятельности площадки, а также порядок приёма 

и отчисления учащихся групп площадки. 

1.2. Площадка - это форма досуговой, оздоровительной и образовательной 

деятельности с учащимися в период летних каникул. 

 

2. Цель, задачи площадки 

2.1. Цель функционирования площадки: 

– организация содержательного, активного отдыха учащихся в период летних 

каникул. 

2.2. Задачи функционирования площадки: 

– создание необходимых условий для рационального использования каникулярного 

времени у учащихся, формирование у них общей культуры и навыков коммуникативного 

общения; 

– создание максимальных условий для быстрой адаптации учащихся в социуме; 

– развитие культуры детско-взрослых коммуникаций в процессе совместной 

творческой деятельности; 

– вовлечение детей в совместную творческую деятельность, направленную на 

получение индивидуальных образовательных результатов; 

– профилактика правонарушений несовершеннолетних. 

 

3. Организация и основные направления деятельности площадки 

3.1. Площадка начинает функционировать на основании приказа директора Центра. 

3.2. Площадка функционирует в период летних школьных каникул, 

продолжительность одной смены - 15 рабочих дней (в соответствии с графиками работы). 

3.3. Площадка работает по пятидневной рабочей неделе: с понедельника по 

пятницу включительно, с продолжительностью работы площадки не более трех часов в 

день. Суббота и воскресенье являются выходными днями.  

3.4. Площадка функционирует в утреннее, дневное и вечернее время (в 

соответствии с графиками работы педагогических работников). 

3.5. На период функционирования площадки приказом директора назначаются 

ответственные работники, каждый в своей части. 

3.6. Формы организации досуговых и образовательных мероприятий на площадке 

могут быть разные: мастер-классы, совместная творческая деятельность, деловые игры, 

соревнования, конкурсы и т.д. по тематике площадки.  



33 

3.7. Организация экскурсий осуществляется на основании приказа директора 

Центра. 

 

 

4. Кадровое обеспечение площадки 

4.1. Педагоги дополнительного образования, педагоги-психологи, педагоги-

организаторы, методисты, осуществляющие координацию и методическое обеспечение 

функционирования площадки, назначаются из числа работников Центра. 

 

5. Комплектование площадки, прием и отчисление учащихся 

5.1. Набор учащихся в группы площадок оформляется приказом директора Центра. 

5.2. Численность каждой группы не должна превышать 30 человек. 

5.3. На площадку зачисляются: 

- учащиеся Центра - на основании письменного заявления учащегося (родителей, 

законных представителей) (приложение № 1), 

- лица, не обучающиеся в Центре - при предоставлении полного пакета документов, 

необходимых для зачисления на обучение в Центр в соответствии с действующими 

правилами приема. 

5.4. Список учащихся, зачисленных на площадку, утверждается приказом 

директора Центра. 

5.5. Отчисление учащихся с площадки оформляется приказом директора Центра и 

производится в следующих случаях:  

- по окончании срока реализации площадки, 

-до окончания срока реализации площадки: по личному заявлению учащихся 

(родителей, законных представителей) (приложение № 2). 

 

6. Охрана жизни и здоровья учащихся 

6.1. Педагоги дополнительного образования, осуществляющие педагогическую 

деятельность на площадке, несут ответственность за жизнь и здоровье учащихся при 

проведении образовательных и досуговых мероприятий.  

 

7. Документация площадки 

7.1. Положение о летней тематической площадке. 

7.2. Приказ об организации работы педагогических работников в летний период. 

7.3. Программа деятельности площадки.  

7.4. Приказ о зачислении учащихся. 

7.5. Приказ об отчислении учащихся. 

7.6. Журнал учета посещаемости учащихся (приложение № 3). Ведется отдельно на 

каждую смену площадки, срок хранения – ДМН, подлежит уничтожению по завершении 

работы каждой смены после издания приказов об отчислении учащихся. 

7.7. Заявления от учащихся (родителей, законных представителей). Срок хранения 

– ДМН, подлежат уничтожению по завершении работы каждой смены площадки после 

издания приказов об отчислении учащихся. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

Приложение № 1 

к Положению о летней тематической  

площадке на базе ЦДО «Хоста» 

 

 

Директору ЦДО «Хоста» Чолакян К.Д. 

от ___________________________ ______________ 

                            (фамилия, имя, отчество) 

 

 

Заявление 

 

Прошу Вас принять учащегося  ______________________________________________  
ФИО, дата рождения 

На тематическую площадку__________________________________________________ 

Руководитель______________________________________________________________ 

О себе сообщаю следующие сведения:  

Место жительства:  ____________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

родителей (законных 

представителей 

Дата 

рождения 
Место работы, должность 

или место учебы 
№ телефона 

1     

2 

 

 

 

   

 

- С Уставом Центра, лицензией, реализуемой образовательной программой и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности учащихся, ознакомлен(на)   ___________(подпись).  

 

- На обработку персональных данных моих и моего ребенка согласен(на), на размещение 

на официальных интернет-ресурсах Центра фото/видео материалов с участием моего 

ребенка согласен(на)  ___________(подпись) . 

 

 

 «____» ________________ 20____г.                                          подпись___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

Приложение № 2 

к Положению о летней тематической  

площадке на базе ЦДО «Хоста» 

 

 

Директору ЦДО «Хоста» Чолакян К.Д. 

от ___________________________ ______________ 

                            (фамилия, имя, отчество) 

 

Заявление 

Прошу Вас отчислить учащегося ______________________________________________ 
ФИО, дата рождения 

Из группы тематической площадки_____________________________________________  

Руководитель_______________________________________________________________ 

 

 «____» ________________ 20____г.                                          подпись_________________ 

 

 

 

 



36 

Приложение № 3 

к Положению о летней тематической  

площадке на базе ЦДО «Хоста» 

 

Журнал учёта посещаемости учащихся летней тематической площадки: 

 «____________________________________________________________»  

Педагог _______________________________________________________ 

 

№ ФИ ребёнка ДАТА 

     

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        

9.        

10.        

11.        

12.        

13.        

 

 Педагог           ________________________     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

Приложение № 6 

к приказу ЦДО «Хоста» 

от 25.04.2024 № 203 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

профильной смены 

Слет-поход военно-спортивного клуба «Гренадер» 

«Гренадеры, вперед!  2024» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сочи  

2024г. 



38 

1.Методический блок 

Организация и проведение слета 

Профильная смена «Слет-поход военно-спортивного клуба «Гренадер» «Гренадеры, 

вперед!  2024» (далее слет-поход) проводятся для освоения новых знаний, расширения 

социального опыта, актуализации в сознании учащихся социально значимых 

патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважения к традициям, культуре, 

истории России и отборочным этапом для участия в спортивных соревнованиях по 

армейскому рукопашному бою. 

Слет- поход проводится в соответствии с планом работы ЦДО «Хоста», в рамках 

реализации программы военно-патриотического и гражданского воспитания и 

популяризации здорового образа жизни. 

Ответственность за соблюдение мер безопасности, сохранение жизни и здоровья 

участников во время проведения слёт- похода возлагается на руководителей групп. 

Подготовкой групп занимаются педагоги дополнительного образования. 

Непосредственную координацию организации и проведения слета осуществляет ЦДО  

«Хоста». 

Участники слета 

В слете принимают участие педагоги и учащиеся ЦДО «Хоста» ВСК «Гренадер».  

Состав: два взрослых, 20 детей в каждой группе. В состав групп по согласованию 

могут входить родители учащихся. 

Участники слет-похода инструктаж по обеспечению безопасности, иметь аптечку, 

палатку, теплые вещи, питьевую воду, продукты для туристического стола. Команды без 

аптечки и подписи в журнале по обеспечению безопасности к слет-походу не 

допускаются.  

Форма проведения: слет-поход. 

Место и сроки проведения: 

Место проведения- территория Адлерского внутригородского района г.Сочи: 

- Поляна слетов- Сухой каньон – Поляна слетов 

- Поляна слетов- Воронцовские пещеры- Поляна слетов. 

- Поляна слетов- Белые скалы- Поляна слетов. 

Сроки пребывания посменно: 01-03 июля 2024 г. (80 человек по программе «Дети 

Сочи»), 4-6 июля 2024 г. (80 человек, 40 человек по программе «Дети Сочи», 40 человек за 

счет привлеченных средств), 07-09 июля 2024 г. (80 человек за счет привлеченных 

средств), 10-12 июля 2024 г. (80 человек за счет привлеченных средств), 13-15 июля 2024 

г. (80 человек за счет привлеченных средств), 16-17 июля 2024 г. (80 человек за счет 

привлеченных средств). 

 

2. Пояснительная записка 

 Сегодня спорту и военно-патриотическому воспитанию принадлежит значительная 

роль в формировании молодого поколения. 

 Спорт является важным социальным фактором в деле всестороннего развития 

человека. Образовательная программа военно-спортивного клуба «Гренадер» 

предназначена для допризывной подготовки курсантов к службе в Вооруженных Силах 

Российской Федерации. Отличительной особенностью программы является ее ориентация 

не только на физическое развитие подростков, но и сферы психического, эмоционального 



39 

и социального развития личности. Военно-патриотическая работа и спортивная 

деятельность в летний период в условиях слета в значительной степени дополняют 

занятия учебного года, делают образовательный процесс непрерывным, занимают 

определенное место в структуре развивающего досуга подростков клуба «Гренадер». 

 Эмоциональное воздействие занятий спортом при правильной постановке учебно-

тренировочной и воспитательной работы может оказать исключительно положительное 

влияние на формирование здоровой психики подростков и воспитания навыков 

туристской и военной подготовки. 

Целью деятельности слет- похода военно-спортивного клуба «Гренадер» является 

создание условий для полноценного отдыха и оздоровления подростков и воспитания 

навыков военной подготовки. 

Достижение этой цели решается с помощью следующих задач: 

-  организация активного отдыха подростков путем проведения разнообразных 

мероприятий, основанных на их интересах и потребностях (спортивные соревнования, 

военные и ролевые игры, коллективные творческие дела и т.д.); 

-  воспитание патриотических моральных качеств у воспитанников через историю и 

традиции клуба, города, края, страны; 

-  подготовка к службе в Вооруженных Силах РФ. 

- пропаганда здорового образа жизни; 

- приобретение и совершенствование краеведческих знаний; 

- профилактика правонарушений в среде воспитания клуба «Гренадер». 

Ожидаемые результаты: 

 формирование таких моральных качеств, как любовь к Отечеству, уважительное 

отношение к Вооруженным Силам Российской Федерации; 

 развитие творческого потенциала личности; 

 воспитание чувства коллективизма; 

 укрепление здоровья подростков; 

 профилактика заболеваний; закаливание организма подростков; 

 формирование навыков здорового образа жизни. 

К основным принципам деятельности слет-похода относятся: 

 безопасность жизни и здоровья подростков, защита их прав и личного достоинства; 

 создание разнообразных форм деятельности, где правила взаимодействия 

вырабатываются самими членами коллектива, служат расширению возможности 

самоопределения и саморазвитие личности; 

 приоритет индивидуальных интересов воспитанников, свобода выбора 

деятельности как необходимое условие самостоятельного, творческого развития и 

самореализации личности; 

 гуманный характер отношений взрослых и воспитанников. 

3.Содержание программы 

 Программа слет-похода направлена на оздоровление и формирование 

здорового образа жизни посредством спорта и навыков начальной туристской и военной 

подготовки, на военно-патриотическое воспитание подростков. Она включает 

мероприятия обучающего общеразвивающего характера. Содержание программы 



40 

способствует воспитанию гармонически развитой личности и ее активной жизненной 

позиции посредством приобщения к здоровому образу жизни и самосовершенствованию 

на основе изучения боевых искусств их философских, исторических, этических, 

социально – культурных и др. аспектов, а также развитию таких качеств личности 

подростка, помогают выжить в экстремальных условиях. 

 Учебно-тренировочные занятия во время проведения слета проводятся 

ежедневно. Они делятся на практические занятия по общей физической культуре и виду 

спорта, которым занимаются подростки в течении учебного года. По содержанию учебно-

тренировочные занятия существенно отличаются от таких же занятий в спортивном зале 

введением в учебно-тренировочный процесс более глубокого изучения техники и тактики 

физических упражнений. Курсанты на практике закрепляют знания, умения и навыки, 

полученные на занятиях в клубе, отрабатывают приемы, совершенствуют достижения, 

вырабатывают волю и стойкость. 

 Занятия по общей физической подготовке с подростками в условиях слета 

проводится отдельно от учебно-тренировочных занятий. В этом случае появляется 

возможность вводить более широкий комплекс общеразвивающих упражнений: 

разнообразные спортивные и подвижные игры, Большой объем упражнений из 

спортивной гимнастики и тяжелой атлетики, легкоатлетические упражнения – кроссовый 

и спринтерский бег, прыжки в высоту и длину, метание гранаты и диска, толкание ядра и 

пр. Физические упражнения способствуют поддержанию эмоциональности и  

заинтересованности в их проведении, а увеличение объема упражнений на отягощение 

дает возможность более эффективно воздействовать на развитие костно-мышечной 

системы подростков. 

 В содержание деятельности слет-похода включены строевая подготовка, 

тактические игры на местности, спортивные игры, тактическая подготовка, марш-броски 

по пересеченной местности. 

 На занятиях учитываются индивидуально-психологические особенности 

подростков, используется технология индивидуального и дифференцированного 

обучения, а также технология проблемного обучения, т.е. во время тренировочных 

упражнений воспитанникам даются лишь общие рекомендации, например, по 

передвижению и технике боя, ставится проблемная задача, позволяющая проявлять 

собственную творческую инициативу. 

 Во время проведения слета- похода используется игра как метод обучения, 

например, в соревнованиях и турнирах. Игровая форма создает хорошее настроение, 

выступает как средство побуждения, стимулирования воспитанников к учебной 

деятельности. С подростками проводятся тактические игры на местности («Захват флага», 

«Обезвреживание группы диверсантов», «Граница» и т.д.); спортивные игры (футбол, 

шахматы). 

 Преодоление полосы препятствий по пересеченной местности 

предусматривает использование элементов бега, уничтожение макета танка, форсирование 

реки, обезвреживание «нарушителя» с применением приемов рукопашного боя, 

преодоление водной преграды. Занятия по изучению контрольно-следственной полосы 

предполагают определение направления движения «нарушителей границы», их 

количество и т.д. 

 В содержание программы входят так же марш-броски по пересеченной 



41 

местности в составе подразделения на 30 минут, на час, на два часа, на сутки; 

соревнования по военно-прикладным видам спорта; проведение турнира по армейскому 

рукопашному бою, изучение воинских знаний и военной символики. Ежедневная силовая 

подготовка включает работу со штангой, «толчок» и «рывок» гирь, комплексное силовое 

упражнение на перекладине. 

 Воспитанники клуба получают более углубленные знания огневой 

подготовки: изучают автомат Калашникова, способы и приемы стрельбы из него. Во 

время занятий по строевой подготовке курсанты овладевают строевыми приемами с 

оружием и перестройки отделения, продолжают изучение одного из видов боевых 

искусств - рукопашного боя, приобретают и закрепляют навыки и умения, необходимые 

для достижения спортивных успехов. По окончании слет-похода курсанты сдают 

нормативы по военно-прикладным видам единоборств на право ношения зеленого берета. 

4. Механизмы реализации программы 

 Программа слет- похода в летний период является продолжением 

образовательной программы подготовки курсантов военно-спортивного луба «Гренадер». 

 Продолжительность слет- похода – 3 дня. 

 В слет-походе участвуют воспитанники клуба «Гренадер» в количестве 100 

человек. Возраст воспитанников – от 9 до 17 лет. 

 Курсанты подразделяются на команды:  

- группа «1»; 

- группа «2»; 

- группа «3»; 

- группа «4»; 

- группа «5» 

Состав команды: 20 человек. 

 На слет- походе воспитанники находятся круглосуточно, живя по 

определенному режиму дня. 

 Некоторые виды деятельности ежедневно повторяются курсантами, например, 

такие как:  

 - занятия по спортивной подготовке (силовая подготовка и рукопашный бой); 

 - занятия по военно-прикладной подготовке; 

 - военная игра «Зарница»; 

 - утреннее и вечернее построение. 

Режим дня. 

Время Вид деятельности 

 

 

8.00 

8.15 – 8.30 

8.30 – 9.00 

9.00 -9.30 

9.30 -10.00 

10.00 -12.00 

 

 

12.00 – 13.00 

13.00 

 

Подъем 

Зарядка 

Личное время 

Завтрак 

Свободное время 

Занятия по спортивной подготовке: 

    а) строевая подготовка; 

    б) силовая подготовка 

Свободное время 

Обед 



42 

14.30 – 15.30 

 

16.00 – 18.00 

 

18.00 – 19.00 

 

19.00 

20.30 – 22.30 

22.30 – 23.00 

23.00 

Занятия по военно-прикладной подготовке 

Занятия по спортивной подготовке 

     а) силовая подготовка; 

     б) рукопашный бой 

Свободное время. Подготовка к спортивным      

играм 

Ужин 

Спортивные игры и мероприятия 

Личное время 

 Отбой. Вечернее построение, назначение дежурных 

 

5. Условия реализации программы 

Кадровое обеспечение. 

1. Главный судья слета. 

2. Заместитель главного судьи, педагог по физической подготовке. 

Материально-технические условия реализации программы. 

 Для реализации данной программы необходимо иметь: 

- палатки для проживания участников слета;  

- пищевой блок; 

- медицинский «кабинет»; 

- инвентарь. 

Снаряжение, необходимое для проживания участников слет-похода 

ПРИМЕРНОЕ групповое снаряжение: 

 Палатки для проживания команды (из расчета 4 участника/1 палатка) 

 Палатка маленькая для продуктов и снаряжения 

 Тент групповой (для натягивания над местом внутри командного сбора и приема 

пищи)  

 Шпагат или тонкий шнур (100 -200 м) 

 Топор, пила. 

 Медаптечка 

 Ремонтный набор: клей, проволока, плоскогубцы, молоток, гвозди, нитка, иголка, 

скотч 

 Веревка 40 метров. d 10мм –1 шт.  

 Кухонные принадлежности (Половники, разделочный нож, железные 

щетки/мочалки, одноразовые скатерти, сковорода. и котлы (не менее 2-х штук), 

средства для мытья посуды и т.д). 

 Рукавицы-прихватки. 

 Мешки для мусора – 2 уп. 

 Репшнур на каждого участника (1,5 – 2 м.) 

 Ручка 

 Блокнот 

 Маркер 

 Пауэрбанк (из расчета, что необходимо отправлять и снимать фото и видео 

ЕЖЕДНЕВНО и в последний день выход в эфир. 

 Газовая туристская горелка + 6 бал. газа 



43 

 

ПРИМЕРНОЕ личное снаряжение: 

 

Рюкзачок маленький (размер 

школьного рюкзака) 

Сидушка 

Пенополиуретановый коврик  

Спальный мешок 

Костюм штормовой (его можно 

пачкать) 

Костюм спортивный 

Кепка или панамка 

Футболка (3 штуки) 

Шорты (1 шт.) 

Носки простые (3 пары.) 

Носки шерстяные (1 пара.) 

Одежда для сна 

Плащ (защита от дождя) 

Свитер или полар  

Сандалии  или шлепки 

Кеды или кроссовки  

КЛМН (кружка, ложка, миска, нож- 

складной) в мешочке. 

Фонарь (лучше на лоб) + комплект зап. 

батареек 

ПЛГ (предметы личной гигиены) 

Полотенце 

Кусок полиэтиленовой пленки 1,5x2 м. 

Средство от комаров (крем) 

Фляга или пластиковая бутылка (0.5л) 

для воды 

Очки солнцезащитные 

Влажные салфетки, туалетная бумага 

Сапоги резиновые 

 

 

5. Используемая литература: 

Бузырева Л.М., Организация отдыха и оздоровления молодежи. Народное 

образование. – 2002, №3. 

Кудашев Г.Н. Лето в палатках. Методическое пособие. Тюмень: изд-во Вектор-Бук. 

– 2004. 

Начальная военная подготовка. Под ред.  Ю.А. Науменко. М., «Просвещение». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  



44 

 
Приложение № 7 

к приказу ЦДО «Хоста» 

от 25.04.2024 № 203 

График работы сотрудников 

на период с 01 июня по 31 августа 2024 года  

№ 

п/п 

ФИО 

педагога 

Должность  
понедельник вторник среда четверг пятница суббота 

Административный персонал 

1.  Бугинов В.Н. Заместитель 

директора по 

безопасности 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-14.00 (5) 

 

2.  Бугинова Н.Н.  Заместитель 

директора по 

УВР 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-14.00 (5) 

 

3.  Зайнуллина Э.З. Заместитель 

директора по 

УВР 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-14.00 (5) 

 

4.  Мелентьева Н.В. Заместитель 

директора по 

УВР 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-14.00 (5) 

 

5.  Черкасова Н.В. Заместитель 

директора по 

АХЧ 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-17.00 (3) 

09.00-14.00 (5) 

 

Педагогический персонал 

1.  Гребенщикова Н.М.  Методист  09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

2.  
Ермолаев Л.А. 

Методист  09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

3.  Игнатович В.К. Методист  09.00-12.00 (3) 09.00-12.00 (3) 09.00-12.00 (3) 09.00-12.00 (3) 09.00-12.00 (3) 09.00-12.00 (3) 

4.  Игнатович С.С. Методист  09.00-12.00 (3) 09.00-12.00 (3) 09.00-12.00 (3) 09.00-12.00 (3) 09.00-12.00 (3) 09.00-12.00 (3) 

5.  
Ратнер Ю.В. 

Методист  09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

6.  
Усова И.А. 

Методист  09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

7.  Аветисян А.Р. Педагог-

организатор 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

8.  
Баранская М.С.  

Педагог-

организатор 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

9.  
Бернецян М.Т. 

Педагог-

организатор 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 



45 

10.  
Бугинов И.В. 

Педагог-

организатор 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

11.  Волкова М.Г. Педагог-

организатор 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

12.  
Евпак Т.В. 

Педагог-

организатор 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

13.  
Кокосьян А.А. 

Педагог-

организатор 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

14.  
Мекокишвили И.В. 

Педагог-

организатор 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

15.  Руденко А.Л. Педагог-

организатор 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

16.  
Терзиян О.А. 

Педагог-

организатор 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

17.  
Чолакян Г.Д. 

Педагог-

организатор 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

18.  
Шевцов М.К. 

Педагог-

организатор 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

19.  Шепило С.Л.  Педагог-

организатор 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

20.  Шестопалов К.В. Педагог-

организатор 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

09.00-13.00 (4) 

14.00-16.00 (2) 

21.  Шипанова Е.Е. Педагог-

организатор 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

22.  
Яровенко К.А. 

Педагог-

психолог 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 

09.00-15.00 (6) 

16.00-19.00 (3) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Приложение № 8 

к приказу ЦДО «Хоста» 

от 25.04.2024 № 203 

Расписание педагогов дополнительного образования  

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  

«Центр дополнительного образования «Хоста» муниципального образования  

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

2023-2024 учебный год 

 
Название программы, место 

дислокации 
ФИО 

педагога 
№ группы понедельник вторник среда четверг пятница суббота воскресенье 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Физкультурно-спортивная направленность 

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП СОШ № 18 

 

 

Захран О.Н. 

1-1 10.00-10.45 

11.00-11:45 

10.00-10.45 

11.00-11:45 

 10.00-10.45 

11.00-11:45 

10.00-10.45 

11.00-11:45 

  

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП  

ул. Дивноморская, 13 

Ковалевич 
Д.Н. 

1-1    09.00-09.45 
10.00-10:45 

09.00-09.45 
10.00-10:45 

09.00-09.45 
10.00-10:45 

09.00-09.45 
10.00-10:45 

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП  

ул. Дивноморская, 13 

Касьянов С.А. 1-1 12.00-12.45 
13.00-13:45 

12.00-12.45 
13.00-13:45 

 12.00-12.45 
13.00-13:45 

12.00-12.45 
13.00-13:45 

  

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП  

ул. Дивноморская, 13 

Касьянов В.С. 
 

 
1-1  

17.00-17.45 

18.00-18:45 
 

17.00-17.45 

18.00-18:45 

17.00-17.45 
18.00-18:45 

17.00-17.45 
18.00-18:45 

 

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП  

ул. Дивноморская, 13 

Клеваков А.С. 1-1  11.00-11.45 

12.00-12:45 

 11.00-11.45 

12.00-12:45 

11.00-11.45 

12.00-12:45 

11.00-11.45 

12.00-12:45 

 

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП СОШ № 7 

спортивный зал 

Ломтадзе Д.А. 1-1  

   09.00-09.45 

10.00-10:45 

09.00-09.45 

10.00-10:45 

09.00-09.45 

10.00-10:45 

09.00-09.45 

10.00-10:45 

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП СОШ № 53 

спортивный зал 

 

Митьков М.Г. 

 

1-1    09.00-09.45 

10.00-10:45 

09.00-09.45 

10.00-10:45 

09.00-09.45 

10.00-10:45 

09.00-09.45 

10.00-10:45 

1-2    12.00-12.45 
13.00-13:45 

12.00-12.45 
        13.00-13:45 

12.00-12.45 
13.00-13:45 

12.00-12.45 
13.00-13:45 

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП  

ул. Ялтинская, 16-а 

Руденко А.Л. 

 1-1 

 12.00-12.45 

13.00-13:45 

 12.00-12.45 

13.00-13:45 

12.00-12.45 

13.00-13:45 

12.00-12.45 

13.00-13:45 

 

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП, СОШ № 18 

Романов Е.А. 
1-1 

09.00-09.45 
10.00-10:45 

  
09.00-09.45 
10.00-10:45 

09.00-09.45 
10.00-10:45 

09.00-09.45 
10.00-10:45 

 

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП 

ул. Ялтинская, 16-а  

 
Харатян А.С. 

1-1 09.00-09.45 
10.00-10:45 

09.00-09.45 
10.00-10:45 

 09.00-09.45 
10.00-10:45 

09.00-09.45 
10.00-10:45 

  

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП Лицей № 3 

Котов В.В. 
 

1-1 17.00-17.45 
18.00-18:45 

17.00-17.45 
18.00-18:45 

 17.00-17.45 
18.00-18:45 

 17.00-17.45 
18.00-18:45 

 



47 

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП  

Лицей № 23 

 

Назаркина 
О.М. 

 

1-1 
15.00-15.45 

16.00-16:45 

15.00-15.45 

16.00-16:45 

 15.00-15.45 

16.00-16:45 

 15.00-15.45 

16.00-16:45 

 

1-2 
17.00-17.45 

18.00-18:45 

17.00-17.45 

18.00-18:45 

 17.00-17.45 

18.00-18:45 

 17.00-17.45 

18.00-18:45 

 

 

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП  

СОШ № 12 

 

 
Носова О.Н. 

1-1 
14.00-14.45 

15.00-15:45 

14.00-14.45 

15.00-15:45 

 14.00-14.45 

15.00-15:45 

 14.00-14.45 

15.00-15:45 

 

1-2 
16.00-16.45 
17.00-17.45 

16.00-16.45 
17.00-17.45 

 16.00-16.45 
17.00-17.45 

 16.00-16.45 
17.00-17.45 

 

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП СОШ № 11 

спортивный зал 

Нубарян Е.Ш.  
1-1 

10.00-10:45 

11.00-11.45 

10.00-10:45 

11.00-11.45 
 

10.00-10:45 

11.00-11.45 

10.00-10:45 

11.00-11.45 

 
 

1-2 
12.00-12.45 
13.00-13:45 

12.00-12.45 
13.00-13:45 

 
12.00-12.45 
13.00-13:45 

12.00-12.45 
13.00-13:45 

 
 

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП СОШ № 11 

танцевальный зал 

Черная В.С. 

1-1 

10.00-10:45 

11.00-11.45 

10.00-10:45 

11.00-11.45 

 10.00-10:45 

11.00-11.45 

10.00-10:45 

11.00-11.45 

  

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП  

ул. Ялтинская, 16-а 

Колодяжная 

Н.Л. 
 

1-1 09.00-09.45 

10.00-10:45 

09.00-09.45 

10.00-10:45 

09.00-09.45 

10.00-10:45 

09.00-09.45 

10.00-10:45 

   

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП СОШ № 18 

Кирюшина 

Ю.В. 

1-1 16.00-16.45 

17.00-17.45 

16.00-16.45 

17.00-17.45 

 16.00-16.45 

17.00-17.45 

16.00-16.45 

17.00-17.45 

  

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП СОШ № 4 

Лепсверидзе 
Д.Э. 

1-1 10.00-10.45 
11.00-11.45 

10.00-10.45 
11.00-11.45 

 10.00-10.45 
11.00-11.45 

10.00-10.45 
11.00-11.45 

  

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП СОШ № 4 

Сахелашвили 

М.Д. 

1-1 15.00-15.45 

16.00-16.45 

15.00-15.45 

16.00-16.45 

 15.00-15.45 

16.00-16.45 

15.00-15.45 

16.00-16.45 

  

«Первые шаги к Олимпу плюс» 

направление ОФП ЦДО, 

ул. Ялтинская, 16-а 

Кулухов Н.Р. 

 

1-1 13.00-13.45 

14.00-14.45 

13.00-13.45 

14.00-14.45 

 13.00-13.45 

14.00-14.45 

13.00-13.45 

14.00-14.45 

  

Социально-гуманитарная направленность 

«Литературный клуб: читаем, 

думаем, обсуждаем» 

СОШ № 12 

Носова О.Н. 1-1 

18.00-18.45 

19.00-19.45 

18.00-18.45 

19.00-19.45 

 18.00-18.45 

19.00-19.45 

18.00-18.45 

19.00-19.45 

  

«Литературный клуб: читаем, 

думаем, обсуждаем»,  

ул. Ялтинская, 16-а 

Усова И.А. 1-1 

11.00-11.45 

12.00-1245 

11.00-11.45 

12.00-1245 

11.00-11.45 

12.00-1245 

11.00-11.45 

12.00-1245 

   

«Литературный клуб: читаем, 

думаем, обсуждаем»,  

ул. Ялтинская, 16-а 

Литвинова 
И.А. 

1-1 

15.00-15:45 

16.00-16.45 
 

15.00-15:45 

16.00-16.45 
 

15.00-15:45 

16.00-16.45 
 

15.00-15:45 

16.00-16.45 
 

   

«Литературный клуб: читаем, 

думаем, обсуждаем», ул. 

Ялтинская, 16-а 

Кобзарь И.Ю. 1-1 

13.00-13.45 

14.00-14.45 

13.00-13.45 

14.00-14.45 

13.00-13.45 

14.00-14.45 

13.00-13.45 

14.00-14.45 

   

«Литературный клуб: читаем, 

думаем, обсуждаем»,  

ул. Дивномораская, 13 

Климова А.И. 

1-1 
13.00-13.45 
14.00-14.45 

13.00-13.45 
14.00-14.45 

13.00-13.45 
14.00-14.45 

13.00-13.45 
14.00-14.45 

   

1-2 
15.00-15:45 

16.00-16.45 

15.00-15:45 

16.00-16.45 

15.00-15:45 

16.00-16.45 

15.00-15:45 

16.00-16.45 

   

«Литературный клуб: читаем, 

думаем, обсуждаем»,  

ул. Дивномораская, 13 

Фомина К.А. 

1-1 
14.00-14.45 
15.00-15:45 

14.00-14.45 
15.00-15:45 

 14.00-14.45 
15.00-15:45 

14.00-14.45 
15.00-15:45 

  

1-2 
16.00-16.45 

17.00-17-45 

16.00-16.45 

17.00-17-45 

 16.00-16.45 

17.00-17-45 

16.00-16.45 

17.00-17-45 

  



48 

«Литературный клуб: читаем, 

думаем, обсуждаем», ЦДО,  

ул. Ялтинская, 16-а 

Кулухов Н.Р. 

 

1-1 15.00-15.45 

16.00-16.45 

15.00-15.45 

16.00-16.45 

 15.00-15.45 

16.00-16.45 

15.00-15.45 

16.00-16.45 

  

«Литературный клуб: читаем, 

думаем, обсуждаем»,  

ул. Дивноморская, 13 

 

Насибуллина 
Е.В. 

 

1-1 12.00-12.45 

13.00-13.45 

12.00-12.45 

13.00-13.45 

 12.00-12.45 

13.00-13.45 

12.00-12.45 

13.00-13.45 

  

«Литературный клуб: читаем, 

думаем, обсуждаем»,  

СОШ № 18 

Божовская 
О.С. 

 

1-1 10.00-10.45 
11.00-11.45 

10.00-10.45 
11.00-11.45 

 10.00-10.45 
11.00-11.45 

10.00-10.45 
11.00-11.45 

  

«Литературный клуб: читаем, 

думаем, обсуждаем»,  

СОШ № 18 

 
Харченко О.Е. 

1-1 09.00-09.45 
10.00-10.45 

11.00-11.45 
12.00-12.45 

 11.00-11.45 
12.00-12.45 

09.00-09.45 
10.00-10.45 

  

«Литературный клуб: читаем, 

думаем, обсуждаем»,  

СОШ № 12 

Вербицкая 
О.А. 

1-1 15.00-15.45 
16.00-16.45 

15.00-15.45 
16.00-16.45 

 15.00-15.45 
16.00-16.45 

 15.00-15.45 
16.00-16.45 

 

1-2 17.00-17.45 

18.00-18.45 

17.00-17.45 

18.00-18.45 

 17.00-17.45 

18.00-18.45 

 17.00-17.45 

18.00-18.45 

 

 
 


